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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení rizik a řízení bezpečnostního přístupu u strojů

v daném podniku.

Teoretická část charakterizuje základní pojmy týkající se analýzy rizik a rozbor jednotli-

vých rizik v podnikové činnosti. Objasňuje důležitost prevence a bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v podniku. Praktická část obsahuje popis vybraného podniku a analýzu

jeho současného stavu z hlediska bezpečnosti za pomocí SWOT analýzy a dotazníkového

šetření. Na základě uvedených analýz jsou vypracovány doporučení na zkvalitnění řízení

výrobních rizik v podniku.

Klíčová slova: Podnikatelská rizika, Analýza rizik, Prevence rizik, Bezpečnost a ochrana

zdraví při práci, FMEA, Check list, SWOT, dotazníkové šetření.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the risk assessment and security access management

to machinery in the company.

Theoretical part describes the basic concepts concerning the risk analysis and the analysis

of particular risks in business activities. This part also illustrates the necessity of preven-

tion and occupational safety and health in the company. The practical part contains the

description of the selected company and the analysis of its current state from the point of

view of its safety via SWOT analysis and questionnaire construction. On the basis of the

stated analyses there are made some recommendations to improve the quality of the pro-

duction risks management.

Keywords: Business Risks, Risk Analysis, Risk Assessment, Occupational Safety

and Health, FMEA, Check List, SWOT, Questionnaire Construction.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce spadá do oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v souvislosti

s možnými riziky, které ohrožují výrobní proces. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

je dnes regulována četnou legislativou vydávanou státem. Jejím cílem je zabránit pracov-

ním úrazům a nehodám na pracovištích. U této problematiky je rovněž důležité věnovat

pozornost hlavně lidskému faktoru, jakožto možnému zdroji nebezpečí. A to proto,

že v mnoha případech jsou účinnější motivační metody, než razantní tresty bez zohlednění

skutečných příčin. Rozhodující význam má taktéž prevence, protože účinnější je rizikům

předcházet než je poté řešit. Dobře zpracovaná problematika bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci nabízí nesporné výhody u zákazníků či dodavatelů. Taktéž působí jako motivační

stimul na potenciálního zaměstnance.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických východisek a poznatků z oblasti práce

s výrobními riziky v podnikové sféře, zhodnotit tyto skutečnosti ve výrobním podniku,

analyzovat současný stav a na základě analýzy navrhnout opatření na jejich zlepšení. Ten-

to cíl je naplněn ve dvou částech.

V teoretické části je od základu rozebrána problematika rizika a jeho klasifikace. Dále ma-

nagement rizika, popis jednotlivých podnikatelských rizik a důležitost lidského činitele

v prevenci rizik. Popisuje také kompletní postup analýzy rizika, používané metody a bližší

popis některých z nich. Poslední část je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci,

která musí být součástí veškerých podnikatelských aktivit. To, jak jsou rizika na pracoviš-

tích vyhledávána, jak je tato problematika ukotvena v zákoně a vše, co se k ní vztahuje.

Praktická část je věnovaná vybranému podniku. Nejprve je zmíněna jeho historie

a organizační struktura, seznámení s předmětem podnikání a výrobní činností. Dále je ro-

zebrán jeho současný stav a bezpečnost. Aktuálně zavedená opatření na rizikových praco-

vištích, srovnání úrazovosti, systém školení a údržba strojních zařízení. Praktická část

se dále zabývá požární ochranou jako nedílnou součástí BOZP a stávající bezpečností do-

kumentací. V neposlední řadě jsou rozebrány aktuálně používané metody analýzy rizik,

jak pro bezpečnostní opatření na pracovištích tak metoda vztahující se k výrobě. Předpo-

slední část obsahuje zhodnocení pomocí analýzy SWOT a následné dotazníkové řešení.

Samotný závěr nabízí vyhodnocení a návrhy na opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO JAKO POJEM

Problematika rizika je zpracována v mnoha zdrojích a to z mnoha pohledů. Tento pojem

se stále více dostává do podvědomí jak odborných pracovníků, tak široké veřejnosti. Rizi-

ko je spjato s neurčitostí, přičemž aspoň jeden z výsledků je nežádoucí, např. ztráta majet-

ku. [1, s. 74]

Existuje celá řada definic rizika:

- pravděpodobnost, že nastane nechtěná situace v daném čase a místě,

- možnost vzniku ztráty nebo nezdaru,

- nebezpečí chybného rozhodnutí,

- odklon od žádoucího stavu,

- odchýlení od očekávaných výsledků, atd.

Zbytkové riziko: riziko, které zůstává i po zavedení bezpečnostních opatření. [2, s. 6]

Míra rizika

Míra rizika vychází z odhadu pravděpodobností výskytů a jejich dopadů. Čím vyšší je míra

rizika, tím účinnější musejí být přijatá opatření. Podle potenciálního dopadu se rizika člení:

- kritické rizika – ohrožení, které může vyústit až v bankrot firmy,

- důležité rizika – ohrožení, jež svým rozsahem ohrožují běžné hospodaření firmy,

- běžné rizika – ohrožení, jehož následky mohou být pokryty, bez většího finančního

tlaku. [3, s. 131 – 133]

Zdroj rizika

Zdrojem rizika je jakýkoliv faktor – vlastnost nebezpečného činitele, který zvyšuje zrani-

telnost systému. V konečném důsledku působí na aktiva, tedy na vše co má pro organizaci

nějakou cenu. Existuje mnoho zdrojů rizik. Může jim být člověk, přírodní jevy, vykonáva-

ný proces, nebezpečné faktory jako fyzikální vlastnosti nebezpečných látek, které mohou

vyvolat vznik havárie a další. [4]
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1.1 Klasifikace rizik

Klasifikaci rizik lze provést hned několika způsoby. Může jim být například dělení

na úrovni podniku, viz kapitola: 2.2.1 Členění podnikatelských rizik.

Obecné dělení na vnitřní a vnější rizika:

- rizika vnitřní - jsou spjatá s aktivitami výrobce (výrobní rizika,…),

- rizika vnější - ty vznikají mimo podnik (odbytové, prodejní rizika,…). [5, s. 18]

Z pohledu investování:

- jedinečné riziko (nesystematické) – tyto rizika jsou na celkovém ekonomickém vý-

voji nezávislá a specifická pro jednotlivé subjekty, např. vstup nového konkurenta

na trh nebo technologické inovace,

- tržní riziko (systematické) – tyto rizika jsou na celkovém ekonomickém vývoji na-

opak závislé, není možné se jim vyhnout, např. kurzové rizika nebo změna roz-

počtové politiky vlády. [6, s. 300]

Statické a dynamické riziko:

- statické riziko – příčiny těchto rizik se nacházejí mimo změny k ekonomice, příkla-

dem mohou být přírodní nebezpečí nebo chyba lidského jednání,

- dynamické riziko – příčiny pocházejí jak z firmy samé, tak i z vnějších podmínek

(politika, konkurence, spotřebitelé). Jsou hůře předvídatelná. Postihují velké množ-

ství lidí a objevují se nepravidelně. [3, s. 139]

Čisté a spekulativní riziko:

- čisté riziko – situace, kdy hrozí jen možnost ztráty nebo ztráty žádné, např. ztráta

vlastnictví majetku,

- spekulativní riziko – existuje možnost ztráty nebo zisku. Příkladem mohou být ma-

nažerská rozhodnutí, kdy dojde buď k úspěchu, nebo neúspěchu. [3, s. 139-140]

S každým rizikem se dá pracovat. Základem je jeho dobré poznání, tedy posouzení, měření

a ohodnocení. Řada rizik patří mezi neovlivnitelná. Ty ovlivnitelná mohou být částečně

odstraněna, ale není možné je snížit na nulovou úroveň. Toho by se dalo dosáhnout jedině

tím, že by podnikatel nebezpečnou činnost nevykovával vůbec, což je v praxi téměř ne-

možné. [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2 MANAGEMENT RIZIK

Terminologie řízení rizik je ve velké míře přebírána z angličtiny. Používají se zejména

výrazy risk management, risk control a risk engineering, tedy rizikový management, rizi-

kové inženýrství. Často používanými jsou i výrazy řízení rizik nebo ovládání rizik, ačkoliv

nejde jen o řízení samotných rizik, ale o řízení podniku a jeho procesů. Management rizik

[…]


Kontrolní seznam. Tato jednoduchá metoda pokrývá všechny systémy, v nich konkrétní

pracovní činnosti, jejich rizika a navrhuje opatření. Avšak efektivnější a přesnější výsledky

by poskytla Polokvantitativní metoda PNH. A to z toho důvodu, že riziko hodnotí pomocí

tří složek: P x N x H. Oproti stávající metodě je tedy doplněna „názorem hodnotitele“ (H).

Ten vyjadřuje:

• míru závažnosti ohrožení (počet ohrožených osob),

• čas působení ohrožení,

• úroveň údržby, technický stav technologických zařízení, objektů,

• vliv pracovního systému, prostředí, podmínek, rizikové psychosociální faktory.

Přínosné pro podnik ABC by bylo zorganizovat podrobnější seminář týkající se metody

5S. Zaměstnanci na pozicích dělníků s ní byli seznámeni, avšak zaměstnanci administra-

tivních úseků ne. Její fungování, hospodárnost a efektivita v souvislosti s bezpečnějším

pracovištěm či snižováním zásob totiž tkví na správném pochopení celé její filozofie.

A to naprosto všemi zaměstnanci. Pořádek na pracovišti je jen jednou její součástí. Jde

o další body jako například pravomoci, odpovědnosti anebo vybavení.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že ačkoliv je srozumitelnost s informacemi poskytova-

nými na školeních na velice dobré úrovni, vlastními návrhy ke zkvalitnění BOZP je moti-

vována jen malá část zaměstnanců. A jsou to právě tito respondenti - dělníci, kteří mají

s pracovištěm největší zkušenosti. Podobné výsledky nabídl graf o nahlížení

do dokumentace BOZP. Opět, jen malá část zaměstnanců tohoto využívá,

i když zde lze nalézt cenné informace o hrozících rizicích. Pracovní úrazy ve středisku Li-

sovny jsou častější, což odpovídá i statistikám. S mimořádnou událostí na pracovišti

se setkala výrazná část pracovníků. Ve většině se ale jednalo o požár trafostanice v roce

2012. Schopnost poskytnutí 1. pomoci je vyhovující. Komplikace zapříčiněné nošením

OOPP byly zaznamenány především ve středisku Nářaďovny.

Zarážející je zjištění, vyplývající z posledních dvou grafů. Pravidelné kontroly pracovišť/

strojních zařízení jsou prováděny, avšak odstraňování chyb a závad už tak efektivní není.
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Podnik ABC by měl více zaměřit pozornost na nápravy zjišťovaných nedostatků na praco-

vištích a strojních zařízeních. A to zejména ve střediscích provozu Lisovny. V dotazníko-

vém šetření byly výsledky podstatně horší.

Komplikace při nošení OOPP poukázaly v prvé řadě na ochranné přilby a jejich nepohodlí.

Stěžování ve výhledu anebo sklouzávání z hlavy. I když se jednalo o pouhou třetinu za-

městnanců, podnik ABC by měl zhodnotit možná rizika a uvážit, jak tento problém ohro-

žuje bezpečnost na pracovištích a hlavně samotné zaměstnance. Na trhu se vyskytuje celá

řada ochranných přileb, jež by mohly i například aktuální třetinové nebezpečí, u tázaných

respondentů střediska Nářaďovny, snížit na minimum.
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ZÁVĚR

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci sehrává v každém podniku důležitou roli. Velkou

pozornost je třeba věnovat preventivním opatřením. Ačkoliv se mnohdy mohou jevit jako

zbytečné investice nebo změny v pracovním prostředí, v konečném důsledku jsou vždy

efektivnější. Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci poukazuje taktéž na prestiž

podniku. Konec konců i samotní zaměstnanci, je-li o ně postaráno a cítí se bezpečně, jsou

motivováni k vyšší pracovní výkonnosti a vytváření vlastních návrhů ke zkvalitnění BOZP.

V prvé části bakalářské práce byl vymezen teoretický základ týkající se této problematiky

včetně samotné analýzy rizik a metod. Bezpečnost ochrana a zdraví při práci se řídí četnou

legislativou, která je teoretickou částí provázána.

Z analýz v podniku ABC vyplynuly silné stránky zavedených opatření, ale i zranitelná mís-

ta. Oblasti BOZP je věnována pozornost a některé z opatření jsou dokonce na velice dobré

úrovni. Na druhou stranu některým faktorům by se měla věnovat větší pozornost. A to

v prvé řadě odstraňování nedostatků, zjištěných při kontrolách. S tímto souvisí i chybějící

pracovník zodpovědný za provádění kontrol a zpracování metod ABC, který není

v podniku ABC fyzicky přítomen. V každé organizaci je složitou fázi zavedení jakékoliv

nové metody. A to především ty, které stojí na správném pochopení lidí a fungují jedině

tehdy, když je dodržují zcela všichni v podnikové hierarchii. V podniku ABC se jedná

o metodu 5S.

V zásadě platí, že každý problém se dá vyřešit nebo alespoň eliminovat, tak aby ohrožení

pracovníků bylo co nejmenší. Jedním ze způsobů je nošení osobních ochranných pracov-

ních pomůcek. Na nošení OOPP mají zaměstnanci ze zákona právo. Ovšem práci jim ne-

smí stěžovat nebo je jinak omezovat v činnosti. A to se ukázalo jako problém u ochranných

přileb.

V určitých oblastech jsou opatření z hlediska prevence dostačující, u jiných se nabízí účin-

nější cesty ke zlepšení, a ty další vyžadují nápravu. Ovšem na všech zmíněných problé-

mech se dá pracovat a pokusit se tak o jejich eliminaci. Po konzultaci s vedením firmy byly

předloženy návrhy na zlepšení. Na základě těchto východisek lze říci, že cíl bakalářské

práce byl splněn.
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