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Téma bakalářské práce: Hodnocení rizik a řízení bezpečnostního přístupu u strojů

ve vybraném podniku.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro vybraný podnik. Cíl práce je

formulován pro řešení tématu vhodně a správně. Použití navržených metod pro zpracování

práce je adekvátní. Struktura práce vytváří předpoklad pro splnění cíle práce. Zadání práce je

dodrženo. V teoretické části je uvedena problematika rizika a jeho klasifikace. Je popsán

management rizika, jednotlivých podnikatelských rizik a zdůrazněna důležitost lidského

činitele v prevenci rizik. Je prezentován postup analýzy rizika, používané metody a bližší

popis některých z nich. Je řešena problematika bezpečnosti a ochranu zdraví při práci.

Praktická část je věnovaná vybranému podniku. Je rozebrán jeho současný stav a bezpečnost,

zavedená opatření na rizikových pracovištích, srovnání úrazovosti, systém školení a údržba

strojních zařízení. Dále se práce zabývá požární ochranou jako nedílnou součástí BOZP a

stávající bezpečností dokumentací. Jsou rozebrány aktuálně používané metody analýzy rizik,

jak pro bezpečnostní opatření na pracovištích tak metoda vztahující se k výrobě. Závěr této
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části obsahuje zhodnocení pomocí analýzy SWOT a následné dotazníkové řešení. SWOT

analýza však není dokončena. Jsou formulovány návrhy na opatření., které však neobsahují

závěry ze SWOT analýzy. Cíl práce byl splněn. Použité zdroje pro zpracování práce jsou

převážně aktuální. Norma ISO 690-3 je dodržena, mimo umístění popisu obrázků. Formální

úprava práce je na velmi dobré úrovni. Chybí však text mezi nadpisy 7 a 7.1. Práce je původní

a není plagiátem.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další kroky obsahuje SWOT analýza?

2. Jaká další opatření navrhujete pro zkvalitnění řízení výrobních rizik na základě dokončené

SWOT analýzy?

3. V čem jsou podle Vás příčiny rozdílných výsledků z dotazníkového šetření na pracovišti

lisovna a nářaďovna?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 3. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně